

Årsberetning friluftsrådet fynnord for året 2023.

Aflagt 050324 på årsmødet.

Valgt at fortælle om aktiviteter i punkt form, bare for at give et overblik over vor indsats det sidste år.

Der er naturligvis afholdt møder i bestyrelsen og vi har deltaget aktivt i grønneråd naturparker hjorte vildt og udvalg under åge jensens naturfond.

Første nedslag er Kohaveskoven ved Odense, fordi det er en bynærskov der er omlagt til urørt skov med helårsgræsning, udsætning af løvfrøer, så der er fædet tær og lave padde søer, modigt af kommunen med baggrund i debat om dyrehold andre steder og fordi skoven er bynær. Opsat skilte med velkommen og forklaring på omgang med dyrene (heste og køer)

Naturpark Nordfyn er åbnet 2506, dækker kysten fra skåstrup til enebærodde, en kystnær naturpark, hvor nordfyns kommune har ofret penge og tid på at skabe et godt grundlag for parken med stor lokal opbakning. Der er mange tiltag i støbeskeen, så mange at vi har anbefalet ikke at åbne sækken helt. (pilotnaturpark)

Nordfyn har fået-får 3 skove udlagt som urørt skov, under naturstyrelsen, der laves konkrete plejeaftaler for hvert areal, fuglsagn, vikelsø, flyvesandet. Der fældes, ryddes, stier sikres mv.

Tema, Marine naturnationalpark Lillebælt (søren) har vi med stor interesse deltaget i, tillige med andre råd ved Lillebælt og i tæt samarbejde med Øresund, der er lavet rapport til Friluftsrådet og denne danner basis for friluftsrådets indstilling overfor staten, miljøstyrelsen. Vort sigte er en større park, bedre beskyttelse af natur og oprettelse-samarbejde med støttepunkter på land. Udbredelse fra Vejle til grænsen.

Kystvandråd Odense Fjord, der blev nedsat 4 kystvandråd heraf en dækkende Odense Fjord, med deltagelse af kommuner, segels, vandcenter, landbrug, odense fjord kredsen, sdu, m.fl meget kompetent der er lavet en rapport på 188 sider der er sendt til staten, løsning på fjordens udfordring kunne være 6500 hk. Vådområder, d v s hele ådale udlægges, det er et stort areal men i forhold til planlagt udtagelse ikke helt vildt, ved mindre areal omlægning kan brak komme i betragtning.

Udvidelse af jagtfrit område ved Vigelsø, mod Seden Strand, odense kommune og DN har indsendt forslag til reservatudvalg, der skal så ske indstilling og høring inden det kan blive aktuelt. Vi afventer næste træk og vil gerne i dialog med andre brugere af fjordens arealer, da begrænsninger i friluftslivet vil for nogle brugere blive aktuelt.

Odense havn, udvidelse vi har skrevet om dette i stiftens og indgået i tema gruppe med dof-dn og tildels jægerne om dette ønske fra havnens side. Det er de store vi er oppe imod, derfor peger vi på mulige kompensations modeller, som betaling for det store indgreb, som slet ikke lever op til målsætning om bedre miljø i fjorden.

Naturområdet TD har i december indvidet fælles mødested, tidligere landejendom der nu er indrettet til fælles mødested for alle brugere af området, folk på tur, rytterne, mtb, spejder, hjerteforening m.fl vi har deltaget i bruger gruppen. Der skal være adgang i døgnets 24 timer, der er bålsteder, shelters, pizza ovn og køkken, inde som ude.

Vi har tema gruppe om flere kontakter/aktive til det lokale friluftsråd, stor indsats for at udbrede kendskab til friluftsrådet generelt, hvad står vi for og hvad kan vi tilbyde, mange har hørt om friluftsrådet, men ikke reelt kendskab til vort virke, det budskab har vi solgt ved sports lørdag, grønneråd, spejder møder, møde med fritidsforvaltning, udvalg under fynske idrætsforbund, ved møder med kommunerne. Det er Bernt der har skaffet adgang til møderne, hvor han har fået os på dagsorden, centralt er der lavet pp og nye foldere alt for at øge kendskab. Målsætning er at alle foreninger skal have en kontakt til friluftsrådet og modtage nyhedsbrev, vi skal helt ned i bunden af svampens rydder, der jo afløser den brede sommerhat.

Som eks. På det vi kan hjælpe med er Odense disc.klub og Elmelund hestelaug , første fik forbud mod brug af anlagt bane og sidste fik banen lige gennem anlagte spor i Elmelund Skov, kan ikke sige vi fik ændret beslutningerne, med vi gav støtte til foreningerne, der ikke stod alene med havde landsdækkende org. Bag sig.

Årshjul 2024 tager udgangspunkt i nævnte temagrupper, samt arbejde i andre udvalg, samt ønsker fra årsmødet.

Ovennævnte dækker primært Odense og Nordfyns kommuner, men giver et rimeligt indblik i vore indsatser.

Odense, den 250224 pas